74, 5 neque quies gentium sine armis neque arma sine stipendiis neque stipendia sine tributis haberet queunt i. q. aufrecht erhalten. 1, 9, 12 quae (civilia arma) neque parari possent neque haberet per bonas artes. 15, 3, 4 bellum habere quam gerere malebat i. q. malebat manere bellum.

c) i. q. *tribuere* V, 4, 13 *honorem* eum Saturno haberet. 15, 74, 17 deum honor principi non ante habetur quam.. 4, 44, 15 habitus (est) supremis honor. 2, 12, 4 habita (est) indici *fides*. 6, 9, 7 factio habita (est) fides. 1, 69, 8 (Agrippinam), *laudes* et *grates* reversis legionibus habentem cf. Nipp.

d) D 2, 4 cum..ea de re per urbem frequens sermo haberetur. 1, 74, 11 Marcellum insimulabat sinistros de Tiberio sermones habuisse. 4, 21, 8 Pisonem .. secreti sermonis incusavit adversum maiestatem habiti. D 29, 17 fabulas cum quo cf. p. 437. 38, 17 (*orationes*) ab ipso Pollione.. habitae. 3, 12, 1 orationem habuit meditato temperamento. 5, 6, 2 quadraginta orationes super ea re habitae. 12, 25, 9 habita apud senatum oratione eundem in.. modum. 15, 73, 1 oratione inter patres habitat. 2, 50, 11 ne cui *verba* in eam quoquo modo habitat criminis forent. 13, 18, 7 (mater) crebra cum amicis *secretia* habere. II, 81, 12 *consilium* de summa rerum Beryti habitum (est). 3, 53, 7 si mecum.. consilium habuissent. IV, 45, 1 habita in senatu *cognitio* secundum veterem morem. 4, 42, 1 forte habita per illos dies de Votieno.. *cognitio*.. perpulit ut.. IV, 71, 5 *dilectus* per Galliam habitos.. remittit. 13, 35, 9 habitū (sunt) per Galatiam.. *dilectus*. 16, 13, 14 *dilectus* per Galliam.. habitū sunt supplendis legionibus. 2, 36, 2 censuit in quinquennium magistratum *comitia* habenda. 14, 28, 1 *comitia* praetorum arbitrio senatus haberet solita. 2, 37, 7 cum in Palatio *senatus* haberetur. 13, 41, 19 senatus consulto *supplicationes* habitae (sunt). 15, 72, 1 *contione* militum habitā. 3, 31, 22 exsecutionem eius *negotii* libens suscepit; quod hand perinde publice usui habitum (sc. ab eo) quam exitiōsum multis.

e) i. q. *tractare* a) c. *adv.* 2, 14, 9 nec enim immensa barbarorum scuta, enormis hastas inter trunco arborum et enata humo virgulta perinde haberet quam pila et gladios et haerentia corpori tegmina. — 1, 54, 10 populum per tot annos molliter habitum nondum audiebat (Tiberius) ad duriora vertere. 2, 10, 4 neque conjugem et filium eius hostiliter haberet. 4, 33, 6 noscenda vulgi natura et quibus modis temperanter haberetur. 3, 13, 4 ambitiose avaraeque habitam (esse a Pisone) Hispaniam. 13, 30, 2 damnatus.. ob Sardiniam provinciam aware habitat. 3, 70, 7 neque tantum maleficium impune habendum. 4, 44, 4 Lentulo.. magnae opes innocentia *partae et modeste habitae. 6, 7, 10 Servaeus praetura functus.., Minucius equestri loco, modeste habita Seiani amicitia. 11, 15, 5 quorum (haruspicum) monitu redintegratas caerimonias et in posterum rectius habitas. 13, 29, 1 varie habitā ac saepe *mutata eius rei forma. β) I, 79, 2 conversis ad civile bellum animis externa sine cura habebantur i. q. incuriose.

11, 8, 5 minora sine cura haberi. 14, 59, 19 sibi incolumentem rei p. magna cura haberi. 15, 8, 7 gloriae et praedae nonnihil partum, si aut gloriam cum modo aut praedam cum cura habuisset. 4, 6, 2 rei p. partes, quibus modis ad eam diem habitac sint. 12, 23, 3 senatoribus (Galliae). iure quo Sicilia haberetur res suas invisiere licet. I, 8, 7 Galliarum civitates non eodem honore habitae. 3, 42, 3 ala equitum, quae conscripta e Treveris militia disciplinaque nostra habebatur. 12, 47, 14 vulgus duro imperio habitum (est ab eo). 51, 17 comiter excepta (Zenobia) cultu regio habita est (a Tigride). 14, 6, 2 ideo se.. honore praecipuo habitam (esse). γ) I, 37, 26 nunc et subiectos nos habuit tamquam suos et viles ut alienos. IV, 14, 13 neque enim societatem (esse), ut olim, sed tamquam mancipia haberet.

f) 13, 37, 6 Corbulo.. frusta habitus i. q. deceptus. *14, 11, 4 cf. frustra. 13, 51, 7 quae brevi servata, dein frusta habitus sunt i. q. neglecta. 6, 32, 3 consiliis et astu res externas moliri, arma procul habere i. q. bellum evitare. 1, 1, 15 sine ira et studio, quorum causas procul habeo i. q. nullas habeo, longe a me remotae sunt.

g) i. q. ferre, accipere 4, 21, 5 quae in praesens Tiberius civiliter habuit. 12, 48, 5 omne scelus externum eum laetitia habendum (esse). 15, 28, 2 non infensum nec *cum hostili odio Corbulonis nomen etiam barbaris habebatur, eoque consilium eius fidum credebant i. q. wurde betrachtet.

h) a) 1) c. acc. praedic. D 13, 12 Crispus et Marcellus.. quid habent in hac sua fortuna concupiscendum? 15, 62, 4 quod unum iam et tamen pulcherrimum habeat, imaginem vitae suae relinquare. IV, 7, 10 illi quos innocentissimos senatus habeat. 1, 49, 4 quos simul vescantis dies, simul quietos nox haberet. 13, 23, 8 (liberti), quos conscientes haberet. III, 59, 10 obvium illic Ceriale habuere. 1, 34, 4 (legiones) obvias extra castra habuit. 39, 12 vagi per vias (milites) obvios habuere legatos. 13, 8, 16 apud Aegeas.. obvium Quadratum habuit. 15, 12, 7 primum e percussis.. centurionem obvium habuit, dein plerosque militum. 19, 8 satis pretii esse orbis quod.. nullis oneribus gratiam honores cuncta prompta et obvia haberent. A 30, 11 nobilissimi totius Britanniae.. oculos quoque a contactu dominationis inviolatos habebamus. G 38, 11 principes et ornatiorem habent (cappillum). 1, 70, 5 Vitellius primum iter sicca humo.. quietum habuit. 2, 88, 10 Arminius.. regnum affectans libertatem popularium adversam habuit. 13, 21, 7 Silanam, numquam edito partu, matrum affectus ignotos habere. 14, 64, 14 quicunque casus temporum illorum.. noscent, praesumptum habeant.. grates deis actas (esse). 1, 64, 14 quadragensimum id stipendium Caecina parendi aut imperitandi habebat. II, 47, 18 praecipuum destinationis meae documentum habete, quod de nemine querar. 11, 1, 12 quando.. turbare gentiles nationes promptum haberet. — A 4, 3 Agricola.. utrumque avum procuratorem Caesarum habuit. 14, 7 ut haberet (populus R.) instrumenta servi-

tutis et reges. 22, 15 seu centurio seu prefectus incorruptum facti testem habebat (Agricolam). I, 48, 8 legatum Calvisium Sabinum habuerat i. q. er hatte unter dem leg. C. 8. gedient. 70, 5 pro consule Vitellium Silani in Africa habuerant i. q. unter dem p. V. gestanden. II, 78, 5 ut qui.. mathematicum rectorem et praescium palam habuerit. IV, 65, 16 arbitrum habebimus Civilem et Veledam. 6, 20, 14 Chaldaeorum ars, cuius apiscendas otium apud Rhodum, magistrum Thrasullum habuit. 11, 24, 21 ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives habuerit. 1, 8, 3 testamentum.. Tiberium et Liviam heredes habuit i. q. wies auf. 2, 53, 2 sequens annus Tiberium *tertio, Germanicum iterum consules habuit. A 4, 12 statim parvulus sedem ac magistrum studiorum Massiliam habuit. I, 29, 18 solacium proximi motus habebamus incurvant urbem et res sine discordia translatas. 6, 1, 11 modestam pueritiam.. incitamentum cupidinis habebat. 13, 34, 13 alienae id (sc. regnum) potentiae donum habere. 14, 55, 3 quod meditatae orationi tuae statim occurram, id primum (sc. munus) tui muneris habeo. 11, 32, 8 aspici a marito, quod saepe subsidium habuerat. 12, 7, 14 cupido auri immensa obtentum habebat, quasi subsidium regno pararetur. — 2, 44, 10 Marobodium regis nomen invisum apud populares, Arminium pro libertate bellantem favor habebat. (Duplex structura verbi cf. 6, 20, 14 et 12, 53, 3.) 57, 2 cuncta socialia prospere composta non ideo laetum Germanicum habebant ob superbiam Pisonis. 65, 1 nihil aequa Tiberium anxiun habebat. 4, 33, 23 etiam gloria ac virtus infensos habet (sc. eos homines). 2) III, 73, 21 fuere qui.. audaciam pro latebra haberent. 11, 12, 11 praesentibus frui pro solacio habebat. β) pass. i. q. esse 1) 1, 25, 14 quem (senatum) neque gratia neque severitatis expertem haberet par esset. 15, 36, 19 in incerto erant, procul an coram atrocior haberetur. A 28, 5 (milites), qui ad tradendam disciplinam inmixti manipuli exemplum et rectores habebantur. 2, 52, 6 non inconditae turbae sed Musulamiorum dux haberet (Taefarinias). 32, 8 ut iduum Septembrium dies.. dies festus haberetur i. q. als festtag begehen. 13, 16, 1 mos habebatur principum liberos.. sedentes vesci. 2) I, 22, 3 intimi libertorum servorumque, corruptius quam in privata domo habiti. II, 2, 11 formam deae (neque enim alibi sic habetur). 6, 8, 20 spectamus quae coram habentur i. q. was vor augen liegt. III, 12, 17 is quoque inter duces habebatur. 12, 66, 10 Locusta.. diu inter instrumenta regni habita. 14, 31, 9 propinquus regis inter mancipia habebantur. 15, 1, 13 temeritate obsidis tot per annos inter mancipia habiti. IV, 3, 8 gratia oneri (sc. est: Her.?), ultio in quaesta habetur. 15, 16, 9 reliqua non in obscuro habentur. 17, 7 quando in incerto habeantur Parthorum conatus. 1, 73, 6 cultores Augusti, qui per omnes domos in modum collegiorum habebantur i. q. bildeten, bestanden als geschlossene gesellschaften. — IV, 3, 8 oneri cf. supra. 6, 20, 15 neque errorem eundem illi sine fraude, aliis exitio habendum (esse).

i) i. q. für etwas halten, ansehen α) V, 5, 12 parentes liberos fratres vilia habere (Indaei). 12, 65, 14 decus pudorem corpus, cuncta regno viliora habere (eam) [Grotius, Halm haberet]. IV, 72, 22 primum illum stipendiiorum et sacramenti diem haberent. — D 37, 20 is optimus civitatis status habendus est, in quo.. 12, 47, 9 id foedus arcanum habetur quasi mutuo crurore sacramatum. 15, 2, 5 qui tertius potentiae gradus habetur. III, 55, 13 apud sapientes cassa habebantur, quae.. 12, 60, 2 parem vim rerum habendam a procuratoribus ipsis iudicatarum ac si ipse statuisset. — G 29, 18 sinus imperii et pars provinciae habentur (qui decumates agros incolunt). 2, 55, 24 ut sermone vulgi parens legionum haberetur (Piso) i. q. perhiberetur: Nipp. 4, 11, 8 Seianus facinorum omnium repertor habebatur. 6, 32, 20 exemplar apud posteros adulatorii dedecoris habetur (Vitellius). 16, 18, 4 (Petronius) habebatur non ganeo et profligator, ut plerique sua haerientium, sed eruditio luxu. D 36, 35 cf. β. 8. A 18, 26 dedita insula clarus ac magnus haberet Agricola. I, 14, 14 Piso.. *ex aestimatione recta severus, deterrus interpretantibus tristior habebatur. II, 30, 12 benignitatem animi, qua promptior habebatur. 32, 2 dignum fama sua ratus, qua nemo illa tempestate militaris rei callidior habebatur. IV, 80, 13 unde paulatim levior viliorque haberet. 1, 23, 15 qui perferendis militum mandatis habebatur idoneus ob promptum ingenium. 57, 5 nam barbaris, quanto quis audacia promptus (est), tanto magis fidus rebusque *motis potior habebatur. 2, 52, 24 hic.. bellorum expers habebatur. 3, 55, 9 ut quisque opibus domo paratu speciosus (erat), per nomen et clientelas inlustrior habebatur. 4, 4, 7 Drusus.. aequus adulescentibus aut certe non adversus habebatur. 6, 48, 23 cf. β. 5. 12, 46, 11 in omnem libidinem venalis habebatur. 13, 45, 18 flagrantissimus in amicitia Neronis habebatur. 14, 40, 9 Antonius audacia *promptus, Marcellus Asinio Pollione proavo clarus (sc. erat cf. Nipp.) neque morum spernendus habebatur. 15, 6, 19 cui satis ad gloriam erat, si proximus haberetur. 2, 47, 10 Magnetes.. proximi damno ac remedio habiti (sunt). 15, 20, 16 qualis quisque habebatur.. in civium iudicio esse. 4, 45, 14 Piso.. dolo caesus habebatur. 12, 15, 8 iam iamque Bosporum invasurus habebatur. β) 1) 3, 19, 7 quoquo modo *audita pro conpertis habent. 16, 28, 17 qui fora theatra templa pro solitudine haberet. — A 28, 13 pro praedonibus habiti.. a Frisiis intercepti sunt. 12, 53, 3 (feminae) ignaro domino ad id prolapsae in servitute (sc. hab. i. q. tenerentur), sin consensisset, pro libertis haberentur. 4, 28, 9 periculum pro exitio habebatur. 6, 4, 7 metum prorsus et *noxae conscientiam pro foedere haberet. 2) G 8, 9 Vele-dam, diu apud plerosque numinis loco habitum. 13, 58, 4 arborem.. deminutam prodigii loco habitum est. 3) G 5, 14 ob usum commerciorum aurum et argentum in pretio habent. II, 21, 11 in levi habitum (est incendium). 3, 54, 18 quantum istud est de quo aediles admonent! quam, si cetera respicias, in levi habendum! — 2, 2, 8 iam inter provincias R. solium Arsaci-

darum haberi darique. 83, 15 satis inlustre, si veteres inter scriptores haberetur (Germanicus). 12, 53, 9 quod.. se inter ministros principis haberet sineret. 16, 14, 21 vulgato eius indicio inter damnatos magis quam inter reos Anteius Ostoriusque habebantur. — III, 64, 12 ceteri post Sabinum haberentur. 4) 3, 32, 9 (senatus), qui Lepidum mitem magis quam ignavum, paternas ei angustias (esse) et nobilitatem sine probro actam honori quam *ignominiae* habendam ducebant. 5) 6, 48, 23 Balbus *truci eloquentia* habebatur, promptus adversum insontes. 16, 18, 4 cf. α. 6) D 29, 5 nec quisquam in tota domo *pensi* habet quid.. faciat. 1, 46, 13 neque modum oneris quisquam (militum) neque genus quaestua pensi habebat. 13, 15, 19 ut proximus quisque Britannico neque fas neque fidem pensi haberet, olim provisum erat. 7) 12, 60, 6 decreta eorum *perinde haberet insserat, ac si magistratus R. constituerent. 8) G 9, 2 (Mercurio) humanis quoque hostiis litare *fas* habent. V, 13, 2 prodigia, quae neque hostiis neque votis piare fas habet gens. 14, 30, 12 hominum fibris consulere deos fas habebant. G 21, 7 quemcumque mortalium arcere tecto *nefas* habetur. 19, 15 numerum liberorum finire.. *flagitium* habetur. — 2, 37, 14 *satis* habebam, si.. 4, 38, 2 me.. satis habere, si locum principem impleam, vos testor. 12, 40, 22 Didius.. arcere hostem satis habebat. 15, 25, 19 Paetum.. facetiis insectari satis habuit Caesar. — D 32, 33 quos.. *certum* habeo dicturos.. 16, 14, 9 neque *nescium* habebat Anteium.. invisum Neroni.. esse. 2, 43, 18 nec *dubium* habebat se delectum, qui.. 26, 4 nec *dubium* habebatur labare hostes. 3, 67, 3 nec *dubium* habebatur.. teneri reum. 6, 19, 3 ne *dubium* haberetur magnitudinem pecuniae malo vertisse. 12, 61, 10 neque *dubium* *habetur.. potuisse tradi. 6, 23, 3 quem egestate cibi peremptum hand *dubium* (sc. erat), sponte vel necessitate, *incertum* habebatur. D 36, 35 quo modo disertum haberet *pulchrum*.., sic contra mutum.. videri *deforme* habebatur. 4, 31, 4 quo magis *mirum* habebatur gnarum meliorum.. tristiora malle. 5, 9, 8 triumviral supplicio adfici virginem inauditum habebatur. — 3, 15, 2 eoque ambiguum habebatur quantum.. licet.

k) D 8, 12 haec.. proxima (sunt) et quae non auditu cognoscenda, sed oculis spectanda haberemus [Halm habemus]. 19, 26 nec expectandum habent (iudices) oratorem, dum illi libeat.. 31, 19 orator sive apud infestos.. sive apud timentes dicendum haberet. 37, 18 utrumne de furto.. dicendum habeas. 36, 31 cum in.. crimen vocati sua voce respondendum haberent. I, 15, 19 ea vita (tua), in qua nihil praeteritum excusandum habeas. IV, 77, 16 neque aliud excusandum habeo quam quod.. credidi. 4, 40, 8 posse ipsam Liviam statuere, nubendum post Drusum an in penatibus isdem tolerandum haberet. 14, 44, 3 si nunc primum statuendum haberemus. [*Proprio* sensu 'habere cum gerund.' coniunctum est D 13, 12 cf. h. α. 1].

l) 1, 74, 20 si primus (sc. censueris), habeo quod sequar.

m) α) I, 83, 21 ita se ducum auctoritas, sic

rigor disciplinae habet, ut . . 1, 5, 11 uteumque se ea res habuit. — 14, 51, 9 ego me bene habeo. β) 15, 53, 9 ut quisque aduentiae habuisse, adeverrent i. q. sowie jeder sich an herzhaftigkeit verhielte.

habillis. a) *propri*. i. q. qui facile tractari, regi potest 11, 18, 8 triremes alveo Rheni, ceteras navium, ut quaque habiles, per aestuaria et fossas adegit. c. abl. 2, 6, 9 (naves) velis habiles, citae remis. b) *transl*. i. q. *aptus* 4, 53, 4 daret maritum; habilem adhuc inventam sibi (esse; sc. marito ducendo). — G 6, 4 frameas gerunt angusto et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut . . c. dat. 12, 41, 3 virilis toga Neroni maturata, quo capessendae rei p. h. videretur. 15, 26, 2 (legiones), quae fortissimo quoque amissio. parum habiles proclividebantur.

habito. a) *trs*. A 11, 4 rutilae Caledoniam habitantium comae. G 16, 1 nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est. 4, 67, 14 Capreas Telebois habitatas fama tradit. V, 7, 2 campos . . olim uberes magnisque urbibus habitatos. b) *intrs*. G 39, 12 centum pagis habitant (Semnones). 2, 60, 12 habitasse quondam septingenta milia aetate militari (sc. Thebis). 4, 65, 8 eas copias per plana etiam ac foro propinqua habitavisse.

habitus. A) a) i. q. *haltung, gestalt* D 8, 17 neuter (orator) moribus egregius, alter habitu quoque *corporis* contemptus. IV, 1, 6 si quem procerum habitu et iuventa conspexerant, obruncare. 15, 72, 13 forte quadam habitu procerus et torvo vultu erat. 4, 57, 9 in senectate *corporis* quoque habitum pudori fuisse (Tiberio): quippe illi . . incurva proceritas, nudus capillo vertex, ulcerosa facies . . G 4, 4 unde habitus quoque *corporum*, quamquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces . . oculi, rutilae comae. . . A 11, 2 habitus corporum (Britannorum) varii atque ex eo argumenta, namque rutilae . . comae, magni artus. . 11, 9 positio caeli corporibus habitum dedit. G 46, 5 *Peucinorum *ora conubiis *mixtis non nihil in Sarmatarum habitum foedantur. — i. q. die *momentane* *haltung, stellung* 4, 59, 9 Seianus genu vultuque super Caesarem suspensus opposuit sese incidentibus, atque habitu tali repertus est a militibus. β) i. q. das *düssere, die äussere haltung in geberden, niene und gang* A 44, 4 si habitum quoque eius (Agricolae) posteri noscere velint, decentior quam sublimior fuit; nihil metus in voltu: gratia oris supererat. I, 17, 4 nihil in voltu habituque (Pisonis) mutatum, quasi imperare posset magis quam vellet. II, 52, 5 milites . . custodire sermones (sc. senatus), voltum habitumque trahere in deterius. 16, 22, 14 habet (Thrasea) sectatores . . qui nondum contumaciam sententiatarum sed habitum voltumque eius sectantur, rigidi et tristes. 32, 10 (Egnatius) auctoritatem Stoicae secta praeferebat, habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti *exercitus, ceterum *animo* perfidiosus. I, 30, 4 habitum et incessu an illo muliebri ornatu mereretur imperium? 1, 10, 31 Augustus . . quaedam de habitu cultuque (dicitur de vitae ratione) et institutis eius (Tiberii) iecerat. 4, 12, 2 laudante

filium pro rostris Tiberio senatus populusque habitum ac *voices* dolentum simulatione magis quam libens induebat. IV, 40, 3 Domitianus . . decorus habitu. — D 12, 7 hoc primum habitu cultuque *commendata mortalibus (eloquentia). γ) i. q. die *ganze haltung, das gebahren* II, 5, 3 Vespasianus . . *veste* habituque vix a gregario milite discrepans. 2, 59, 8 cultu (dicitur de vestitu) habituque eius (Germanici) lenibus verbis perstrieto. I, 14, 12 Piso M. Crasso et Scribonia genitus, nobilis utrimque, *voltu* habituque moris antiqui. 14, 22, 5 ipse placita maiorum colebat, habitu severo, casta et secreta domo, 6, 20, 5 qualem diem (i. q. *stimmung*) Tiberius induisset, pari habitu (Gaius Caesar), haud multum distantibus verbis. b) i. q. *tracht, kleidung* G 31, 4 apud Chattos in consensum vertit . . crinem barbamque submittere, nec nisi hoste caeso exuere votivum obligatumque virtuti oris habitum. 31, 10 plurimis Chattorum hic placet habitus. Dicitur non solum de ferreo amplio, ut Kritzius putat, sed etiam de crine barbaque submissa cf. Thudichum, Deraltdeutsche staat p. 195. — G 17, 9 nec alias feminis quam viris habitus, nisi quod feminae saepius lineis *amicibus* velantur . . partemque *vestitus* superioris in manicas non extendent. A 21, 9 inde etiam habitus nostri honor et frequens toga. 39, 5 emptis . ., quorum habitus et *crines* in captivorum speciem formarentur. G 45, 8 Aestiorum gentes, quibus *ritus* habitusque Sueborum, lingua Britannicae proprior. 15, 44, 23 Nero . . habitu *aurigae* permixtus plebi vel *curriculo insistens. I, 48, 9 cuius uxor mala cupidine visendi situm castrorum, per noctem *militari* habitu ingressa. III, 73, 18 ceteri per varios casus elapsi, quidam *servili* habitu, alii fide clientium connecti. IV, 36, 13 nisi *servili* habitu per tenebras ignoratus evasisset (Vocula). 1, 69, 13 tamquam parum ambitiose filium ducis *gregali* habitu circumferat. 12, 41, 10 spectare populus hunc (Neronem) decore imperatorio, illum (Britannicum) *puerili* habitu. 16, 21, 8 Thrasea . . ludis . . habitu *tragico* cecinerat. I, 85, 7 militibus . . sparsis per domos *occulto* habitu i. q. verkleidet. B) i. q. *haltung, stimmung* I, 8, 2 et hic quidem Romae . . habitus *animorum* *fuit. 28, 5 is habitus animorum fuit, ut pessimum facinus auderent pauci, plures velarent, omnes paterentur. 4, 2 repetendum videatur, qualis status urbis, quae mens exercitum, quis habitus *provinciarum*.

hactenus. A) *propri*. de loco G 35, 1 hactenus in occidente Germaniam novimus. B) *transl*. a) G 25, 4 frumenti modum dominus aut pecoris aut vestis ut colono iniungit, et servus h. pareat: cetera domus officia uxor ac liberi exsequuntur i. q. nur in soweit. A 10, 18 inspecta est et Thule, quia h. iussum; et hiems adipetebat i. q. nur so viel, nur dies cf. Peter; alii de loco intellegunt, subaudientes 'progredi'. 12, 42, 19 praebuisset aures Caesar, nisi . . mutatus esset, ut accusatori aqua atque igni interdiceret. h. Vitellius voluerat. 14, 3, 4 (matrem) interficere constituit, h. consultans, veneno an ferro vel qua alia vi. 51, 8 Burrum . . aspectum eius (Neronis) aversatum sciscitanti h. respondisse: 'ego me bene habeo'. 15, 60, 10

solutus Natalis et h. promptus, missum se ad aegrotum Senecam, uti viseret.. 2, 34, 12 Tiberius h. indulgere matri civile ratus, *ut* se iturum.. diceret. 14, 7, 11 Seneca h. promptius (sc. egit), *ut* [Döderl. add.] respiceret Burrum ac sciscitaretur, an militi imperanda caedes (Agrippinae) esset. [Her. pro 'promptius' promptus ut]. 16, 15, 10 quia venae.. parum sanguinis effundebant, h. manu servi usus, *ut* innotum pugionem attolleret. 14, 7, 2 evasisse (Agrippinam) ictu levi sauciam et h. adito discri mine, *ne auctor *dubitaretur. b) de temp. [Nipp., Draeg. loco corr. 13, 41, 14 nam cuncta [extra tectis] h. sole industria fuere.] 13, 47, 1 h. Nero flagitiis et sceleribus velamenta quaequivit.

haedus. II, 3, 10 cf. fibra.

haereo. A) a) *proprietate*. c. dat. IV, 23, 9 pleraque telorum turribus pinnisque moenium irrita haerebant. 2, 14, 9 haerentia corpori tegmina cf. gladius. 1, 68, 8 (Germani) haesere munitis. — 14, 4, 19 (Nero) prosequitur abeuntem (matrem), artius oculis et pectori haerens. b) *translatio*. a) c. dat. IV, 19, 17 se cum exercitu tergis eorum haesurum (esse). β) c. abl. pro *in* (ut 1, 65 s. B.) I, 47, 6 convicia ac probra, quae.. haesuisse animo eius nemo sensit. 4, 19, 15 nec dubie repetundarum criminibus haerebant i. q. er. diluere non poterant. B) de *motu impedito* a) *proprietate*. IV, 27, 2 navem.. frumento gravem, cum per vada haesisset, Germani in suam ripam trahebant. — c. abl. *instrumen*tum. A 36, 17 (equites) densis hostium agminibus et inaequilibus locis haerebant. — c. abl. pro *in* 1, 65, 12 haesere caeno fossisque impedimenta. — abs. 14, 30, 5 Druidae.. novitate aspectus perculere militem, ut quasi haerentibus membris immobile corpus vulneribus praeverberent i. q. schlaff herabhängend. b) *translatio*. i. q. stocken 6, 21, 11 ille (Thrasillus) positus siderum ac spatiis dimensus haerere primo, dein *pavescere,.. postremo exclamat. — i. q. stutzen III, 26, 4 quorum (munitiorum) adspicere haesere victores, incertis ducibus quid inibent.

haesitatio. i. q. *dubitatio*, bedenklichkeit I, 39, 10 agitasse Laco.. de occidendo Vinio dicitur, quia.. haesitationem attulit tempus ac locus, quia.. II, 45, 9 missa legatio (de pace);.. legati paulisper retenti: ea res haesitationem attulit ignaris adhuc an impetrassent. 1, 80, 10 qua haesitatione (sc. in nominandis candidatis) postremo eo provectus est (Tiberius), ut mandaverit quibusdam provincias, quos egredi urbe non erat passurus.

haesito. IV, 31, 10 cum cetera iuris iurandi verba conciperent (milites), Vespasiani nomen haesitantes aut levi murmure (sc. pronuntiant) et plerumque silentio transmittebant.

halitus. V, 7, 7 halitus lacus (sc. maris Iudaici) infici terram, corrupti superfusum spiritum.

harena. cf. arena.

haruspex. I, 27, 2 sacrificanti pro aede Apollinis Galbae haruspex Umbrius tristia exta et instantes insidias.. praedicet. IV, 53, 20 praedixere haruspices, ne.. 53, 3 ab eo contracti (ex Etruria) haruspices monuere ut.. 11, 15, 1 rettulit (Claudius) ad senatum super collegio haruspicum,.. saepe adversis rei p. temporibus

accitos (ex Etruria), quorum monitu.. cf. totum locum. 15, 12 factum.. senatus consultum, viderent pontifices quae retinenda firmandaque haruspicum. II, 78, 8 grande id prosperumque consensu haruspicum. 13, 24, 5 urbem princeps lustravit *ex responso haruspicum, quod.. aedes de caelo tactae erant. 15, 47, 7 natus vitulus, cui caput in crure esset, secutaque haruspicum interpretatio,.. — II, 3, 4 scientiam artemque haruspicum accitam et Cilicem Tamiram intulisse.

hasta. a) a) G 6, 2 cf. framea. 2, 14, 8 enormis h. cf. gladius. 12, 35, 16 spathis et hastis auxiliarium sternebantur cf. gladius. 16, 10 educatae altius turres facibus atque hastis turbabant obssessos. III, 17, 5 vexillarium fugientem hastā transverberaret. 14, 37, 4 eques potentis hastis perfringit quod obvium et validum erat. V, 18, 3 inmensis corporibus et praelongis hastis.. militem eminus fodiebant. 2, 21, 3 cum ingens multitudo (Germanorum) artis locis praelongas hastas non protenderet, non colligeret. 1, 64, 7 Cheruscis. procera membra, hastae ingentes ad vulnera facienda quamvis procul. β) h. e tormentis iactae IV, 23, 20 vineas parantibus adactae (sunt) tormentis ardentes hastae. 2, 20, 11 missae (sunt) e tormentis hastae. 81, 8 erigi scalas inissit,.. alios tormentis hastas saxa et faces ingerere. 4, 49, 8 struebatur agger, unde saxa hastae ignes propinquum iam in hostem iacerentur. Fortasse hoc exempl. ad α pertinet. 15, 9, 6 catapultis et balistis proturbat barbaros, in *quos saxa et hastae longius *permeabant, quam ut contrario sagittarum iactu adaequarentur. 13, 39, 16 alios scalas moenibus admovere, multos tormentis faces et hastas incutere iubet. b) α) *insigne militum* 3, 21, 9 miles donatus est torquibus et hasta cf. corona a. δ. β) *signum venditionis* I, 20, 10 ubique hasta et sector et inquieta urbs actionibus. 3, 31, 23 exitiosum multis, quorum in pecuniam atque famam damnationibus et hasta saeviebat (Corbulo). 13, 28, 16 tamquam ius hastae adversus inopes inclemerter *augeret (quaestor aerarius).

hastatus. 2, 14, 13 primam utcumque aciem hastatam (esse), ceteris praeusta aut brevia tela.